
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Волгоградской области

от 03.12.2025 № 1208

Об установлении стоимости и формы организации горячего питания для обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций Николаевского муниципального района 
Волгоградской области

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании 
в Российской Федерации», Порядком предоставления и распределения субсидий из 
областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Волгоградской 
области на обеспечение бесплатным горячим питанием категорий обучающихся по 
образовательным программам общего образования в муниципальных образовательных 
организациях, определенных частью 2 статьи 46 Социального кодекса Волгоградской 
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД, приведенным в приложении № 17 к 
государственной программе Волгоградской области «Развитие образования в Волгоградской 
области», утвержденной постановлением Администрации Волгоградской области от 
30 октября 2017 г. № 574-п, администрация Николаевского муниципального района 
п о с т а н о в л я е т :

1. Организовать:
1.1. Питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 
Николаевского муниципального района с участием сторонней организации в форме 
аутсорсинга. Заключение договоров, контрактов на оказание услуг по организации горячего 
питания.
1.2. Передачу имущества общеобразовательных организаций в безвозмездное пользование 
для оказания услуг по организации горячего питания в период действия заключенных 
договоров, контрактов.
2. Обеспечить:
2.1. Целевое использование бюджетных средств, выделяемых на организацию горячего 
питания обучающихся, личным контролем руководителя организации.
2.2. Назначение приказом руководителя ответственных лиц за организацию горячего питания 
из числа сотрудников общеобразовательной организации.
2.3. Подписание и проверку достоверности актов на оказание услуг по организации горячего 
питания.
2.4. Своевременное предоставление подписанных договоров, контрактов и актов на оказание 
услуг по организации горячего питания в МКУ «Бухгалтерская служба учреждений 
образования» Николаевского муниципального района Волгоградской области для 
регистрации и оплаты.
3. Установить:
3.1. Размер стоимости бесплатного горячего питания, предусматривающего наличие горячего 
блюда, не считая горячего напитка, не менее одного раза в день по факту посещения 
общеобразовательной организации для обучающихся по очной форме обучения 1-4 классов в 
размере 123,97 рублей (в том числе за счет средств Федерального бюджета 93,50 рублей, за



счет средств бюджета Николаевского муниципального района 30.47 рублей) в день на одк 
обучающегося муниципальной общеобразовательной организации Николаевского 
муниципального района.
3.2. Размер стоимости бесплатного горячего питания, предусматривающего наличие горячего 
блюда, не считая горячего напитка, не менее одного раза в день, предусмотренного частью 2 
статьи 46 Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД, по 
факту посещения общеобразовательной организации для обучающихся по очной форме 
обучения 5-11 классов в размере 123,97 рублей (в том числе за счет средств бюджета 
Волгоградской области -  93,50 рублей, за счет средств бюджета Николаевского 
муниципального района 30,47 рублей) в день на одного обучающегося муниципальной 
общеобразовательной организации Николаевского муниципального района.
3.3. Размер стоимости бесплатного горячего двухразового питания (завтрак, обед) для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, имеющих 
статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных 
общеобразовательных организациях Николаевского муниципального района по факту 
посещения 1-4 классов -  в размере 247,94 рублей в день на одного обучающегося, в том 
числе завтрак -  123,97 рублей (за счет средств Федерального бюджета 93,50 рублей, за счет 
средств бюджета Николаевского муниципального района -  30,47 рублей), обед -
123.97 рублей за счет средств бюджета Николаевского муниципального района.
3.4. Размер стоимости бесплатного горячего двухразового питания (завтрак, обед) для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, имеющих 
статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, и относящихся к 
категориям, предусмотренным частью 2 статьи 46 Социального кодекса Волгоградской 
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД, в муниципальных общеобразовательных 
организациях Николаевского муниципального района по факту посещения 5-11 классов в 
размере 247,94 рублей в день на одного обучающегося, в том числе завтрак -  123,97'рублей 
(за счет средств бюджета Волгоградской области завтрак -  93,50 рублей, за счет средств 
бюджета Николаевского муниципального района -  30,47 рублей), обед -  123,97 рублей за 
счет средств бюджета Николаевского муниципального района;
3.5. Размер стоимости бесплатного горячего двухразового питания (завтрак, обед) для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, имеющих 
статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не относящихся к 
категориям, указанным в п. 3.4. настоящего постановления, в муниципальных 
общеобразовательных организациях Николаевского муниципального района по факту 
посещения 5-11 классов в размере 247,94 рублей (завтрак -  123,97 рублей, обед -
123.97 рублей) в день на одного обучающегося за счет средств бюджета Николаевского 
муниципального района.
3.6. Компенсацию стоимости питания в денежном эквиваленте для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, имеющих статус обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных 
организациях Николаевского муниципального района, получающих образование на дому в 
размере 247,94 рублей (за счет средств бюджета Николаевского муниципального района).
3.7. Размер стоимости горячего питания за счет средств родительской платы: завтрак -
123.97 рублей, обед -  123,97 рублей. Предоставление услуг по организации горячего 
питания, за счет средств родительской платы производится только на добровольной основе, 
основанием является письменное заявление родителей (законных представителей).
3.8. При возникновении экономии средств субсидии в случаях полного или частичного 
перевода категорий обучающихся, определенных частями 1 и 2 статьи 46 Социального 
кодекса Волгоградской области, на карантин и/или дистанционный формат обучения, 
введения дополнительных каникулярных периодов с целью профилактики случаев 
заболевания обучающихся инфекционными и вирусными заболеваниями, болезни и 
отсутствия на занятиях по иным причинам к установленному размеру стоимости питания 
может применяться поправочный коэффициент.



Решение о применении поправочного коэффициента принимается постанови, 
администрации Николаевского муниципального района на определенный пер
финансового года.

Расчет поправочного коэффициента производится в соответствии с:
- Методикой расчета поправочного коэффициента к размеру стоимости бесплатного горячего 
питания, предусматривающего наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не 
менее одного раза в день, на одного обучающегося по очной форме обучения по 
образовательным программам общего образования в муниципальных образовательных 
организациях Николаевского муниципального района Волгоградской области, относящихся 
к категориям обучающихся, определенных частью 1 статьи 46 Социального кодекса 
Волгоградской области от 31.12.2015 № 246-ОД, утвержденной настоящим постановлением;
- Методикой расчета поправочного коэффициента к размеру стоимости бесплатного горячего 
питания, предусматривающего наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не 
менее одного раза в день, на одного обучающегося по очной форме обучения по 
образовательным программам общего образования в муниципальных образовательных 
организациях Николаевского муниципального района Волгоградской области, относящихся 
к категориям обучающихся, определенных частью 2 статьи 46 Социального кодекса 
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД, утвержденной настоящим 
постановлением.
4. Признать утратившим силу постановление администрации Николаевского 
муниципального района от 21.09.2021 № 846 «Об установлении стоимости и форме 
организации горячего питания для обучающихся муниципальных общеобразовательных 
учреждений Николаевского муниципального района Волгоградской области».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, распространяет свое 
действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2026 г., и подлежит официальному 
опубликованию.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместит'еля главы 
Николаевского муниципального района Пшеничную С.И.

Глава Николаевского 
муниципального района А. А.Гребенникова



УТВЕРЖДЕНА
постановлением 
администрации Николаевского 
муниципального района 
от 03.12.2025 № 1208

МЕТОДИКА
расчета поправочного коэффициента к размеру стоимости бесплатного горячего питания, 

предусматривающего наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее 
одного раза в день, на одного обучающегося по очной форме обучения по образовательным 

программам общего образования в муниципальных образовательных организациях 
Николаевского муниципального района Волгоградской области, относящихся к категории 

обучающихся, определенных частью 1 статьи 46 Социального кодекса 
Волгоградской области от 31.12.2015 № 246-ОД

1. Поправочный коэффициент Николаевского муниципального района Волгоградской 
области к размеру стоимости бесплатного горячего питания, предусматривающего наличие 
горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее одного раза в день, на одного 
обучающегося по очной форме обучения по образовательным программам общего 
образования в муниципальных образовательных организациях, относящегося к категориям 
обучающихся, определенных частью 1 статьи 46 Социального кодекса Волгоградской 
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД (далее именуются соответственно -  поправочный 
коэффициент Николаевского муниципального района, размер стоимости питания), 
рассчитывается по следующей формуле:
т г  _  ( Ч дегей51 Х Д 5 +  Ч  й6| Х Д 6 )
К ;------------------ ------------------- - ,  где:

факт детоднеш

- Чдетей51 -  количество обучающихся по очной форме обучения по пятидневной учебной 
неделе в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на 
территории Николаевского муниципального района Волгоградской области, относящихся к 
категориям, установленным частью 1 статьи 46 Социального кодекса Волгоградской 
области;
- Д5 -  количество учебных дней в соответствующем периоде для обучающихся 1-4 классов 
по пятидневной учебной неделе;
- Чдетейб! -  количество обучающихся по очной форме обучения по шестидневной учебной 
неделе в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на 
территории Николаевского муниципального района Волгоградской области, относящихся к 
категориям, установленным частью 1 статьи 46 Социального кодекса Волгоградской 
области;
- Д6 -  количество учебных дней в соответствующем периоде для обучающихся 1-4 классов 
по шестидневной учебной неделе;
- фактЧдетоднеш -  фактическое число детодней для обучающихся по очной форме обучения 
по образовательным программам общего образования в муниципальных образовательных 
организациях, расположенных на территории Николаевского муниципального района 
Волгоградской области, относящихся к категориям, установленным частью 1 статьи 46 
Социального кодекса Волгоградской области, в соответствующем периоде.
2. Расчет размера стоимости питания в Николаевском муниципальном районе с учетом 
поправочного коэффициента Николаевского муниципального района производится по 
формуле:
Ci = R х Ki, где:
- Ci -  размер стоимости питания в Николаевском муниципальном районе Волгоградской 
области с учетом поправочного коэффициента Николаевского муниципального района;
- R -  размер стоимости питания, устанавливаемый Николаевским муниципальным районом 
Волгоградской области, на очередной финансовый год и на год, следующий за очередным 
финансовым годом, не позднее 01 ноября текущего финансового года;
- Ki -  поправочный коэффициент Николаевского муниципального района.



УТВЕРЖДЕНА
постановлением 
администрации Николаевского 
муниципального района 
от 03.12.2025 № 1208

МЕТОДИКА
расчета поправочного коэффициента к размеру стоимости бесплатного горячего питания, 

предусматривающего наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее 
одного раза в день, на одного обучающегося по очной форме обучения по образовательным 

программам общего образования в муниципальных образовательных организациях 
Николаевского муниципального района Волгоградской области, относящихся к категории 

обучающихся, определенных частью 2 статьи 46 Социального кодекса 
Волгоградской области от 31.12.2015 № 246-ОД

1. Поправочный коэффициент Николаевского муниципального района Волгоградской 
области к размеру стоимости бесплатного горячего питания, предусматривающего наличие 
горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее одного раза в день, на одного 
обучающегося по очной форме обучения по образовательным программам общего 
образования в муниципальных образовательных организациях, относящегося к категориям 
обучающихся, определенных частью 2 статьи 46 Социального кодекса Волгоградской 
области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД (далее именуются соответственно -  поправочный 
коэффициент Николаевского муниципального района, размер стоимости питания), 
рассчитывается по следующей формуле:

IГ  _  (Чдетей51 Х Д 5 +  Чдегейй Х Д б )
i ------------------ --------------------где:

факт детоднеш

- Чдетей51 -  количество обучающихся по очной форме обучения по пятидневной учебной 
неделе в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на 
территории Николаевского муниципального района Волгоградской области, относящихся к 
категориям, установленным частью 2 статьи 46 Социального кодекса Волгоградской 
области;
- Д5 - количество учебных дней в соответствующем периоде для обучающихся 5-11 классов 
по пятидневной учебной неделе;
- Чдетей61 — количество обучающихся по очной форме обучения по шестидневной учебной 
неделе в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на 
территории Николаевского муниципального района Волгоградской области, относящихся к 
категориям, установленным частью 2 статьи 46 Социального кодекса Волгоградской 
области;
- Д6 -  количество учебных дней в соответствующем периоде для обучающихся 5-11 классов 
по шестидневной учебной неделе;
- фактЧдетоднеш -  фактическое число детодней для обучающихся по очной форме обучения 
по образовательным программам общего образования в муниципальных образовательных 
организациях, расположенных на территории Николаевского муниципального района 
Волгоградской области, относящихся к категориям, установленным частью 2 статьи 46 
Социального кодекса Волгоградской области, в соответствующем периоде.
2. Расчет размера стоимости питания в Николаевском муниципальном районе с учетом 
поправочного коэффициента Николаевского муниципального района производится по 
формуле:
Ci = R х Ki, где:
- Ci -  размер стоимости питания в Николаевском муниципальном районе Волгоградской 
области с учетом поправочного коэффициента Николаевского муниципального района;
- R -  размер стоимости питания, устанавливаемый Николаевским муниципальным районом 
Волгоградской области, на очередной финансовый год и на год, следующий за очередным 
финансовым годом, не позднее 01 ноября текущего финансового года;
- Ki -  поправочный коэффициент Николаевского муниципального района.


